1

令和５年第２回小国町教育委員会会議録

１ 開催年月日  令和５年２月２７日（月）

１ 開催の場所  おぐに町民センター 教育長室

１ 開   会  ２月２７日 午後１時１５分

１ 閉   会  ２月２７日 午後２時００分

１ 出 席 委 員  教 育 長  村 上 悦 郎 君

教 育 委 員  木 下 勇 児 君

         教 育 委 員  時 松 比 佐 代 君

                  教 育 委 員  石 松 愛 子 君

１ 欠席委員   教 育 委 員  髙 村 さ つ き 君

１ 出席職員   なし

 2

議事の経過（R5.2.27）

教育長（村上悦郎君） こんにちは、昼間のお忙しい時間帯にお集まりいただきあり

がとうございます。ただいま、出席委員は４名です。定員数に達しておりますので、

令和５年第２回小国町教育委員会会議を開催いたします。

(午後１時１５分)

教育長（村上悦郎君） 議事日程につきましては、お手元に配布してあるとおりです。

日程第１「会議録の署名の指名について」は、小国町教育委員会会議規則第１９条

第２項の規定により、本日出席の教育委員全員の署名とします。

日程第２「会期の決定について」お諮りいたします。会期は本日１日といたしたい

と思いますが、これに異議ございませんか。

教育委員（全員） はい。

教育長（村上悦郎君） 異議なしと認めます。よって会期は本日１日と決定いたしま

す。

 続いて、日程第３「教育長の報告について」、３点報告する。

１ 新型コロナウイルス感染症への対応

 ２月２４日熊本県下のリスクレベルが１に変更された。小中学校では来週から、

同居者の発熱による出席停止を廃止の予定。しかし、インフルエンザが流行の兆し

がある、本日２年１組がインフルエンザのため４名欠席。インフルエンザ状況も厳

しくなりそうである。

２ 熊本県下での SNS拡散状況

 県内中学生による「スシロー」イタズラ動画が拡散され、学校名や本人の名前、

顔写真が拡散されている。小国町でいつ起きてもおかしくない状況ではないか。中

学校では全生徒対象に２月９日NTTドコモを招いての「スマホケータイ安全教室」、

小学校では５年生を対象に日テレ２４の方を講師に「情報モラル教育」について、

ネット上にはうそ、フェイクニュースがあり、「真実を確かめる」事の大切さ等を

学習している。今後も家庭と学校の連携で、児童生徒が SNS でのトラブルに巻き

込まれない指導を続けるようお願いしている。

 ３ 連絡

  明日（２８日）の教育委員会開催の確認。３月１４日授業参観の案内。

私からは以上です。何かご質問等ありますか。

教育委員（全員） ありません。

教育長（村上悦郎君） なければ、ただいまから議事に入りたいと思います。

 3

日程第４ 「小国町教職員人事異動に伴う内申について」を議題とします。

なお、本日の議案は人事に関しての議案ですので、これから先は非公開といたした

いと思いますが、これにご異議ございませんか。

教育委員（全員） はい。

教育長（村上悦郎君） 異議なしと認めます。よってこれより非公開といたします。

【非公開のため内容や質問、意見、採決等は省略】

教育長（村上悦郎君） 続いて、日程第５ 「その他」となっておりますが、委員の

皆様から何かあればお願いします。

教育委員（時松比佐代君） 不登校児童生徒の居場所づくりの進展はありますか。

教育長（村上悦郎君） 新年度の新体制で学校から聞き取りを行い、どのような手立

てが必要か考えていきたいと思います。よろしいでしょうか。

教育委員（時松比佐代君） はい。

教育長（村上悦郎君） この他何かありませんか。

教育委員（全員） はい。

教育長（村上悦郎君） なければ、閉会したいと思います。ご審議ありがとうござい

ました。これをもちまして、令和５年第２回小国町教育委員会会議を閉会いたしま

す。お疲れ様でした。

(午後 2時 00分)

 4

小国町教育委員会会議規則第１９条第２項の規定によりここに署名する。

令和５年２月２７日

      小国町教育委員会 教 育 委 員

教 育 委 員

教 育 委 員

教 育 長